

Período: Maio de 2023

## Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

RECEITAS	Previsão para o Exercício	Execução			
		Maio/Junho	Percentual	Execução até Junho	Percentual
<b>Receitas Correntes</b>	<b>279.703.307,80</b>	<b>56.833.442,67</b>	<b>99,38</b>	<b>155.139.144,75</b>	<b>98,67</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	51.116.995,90	13.170.827,14	23,03	29.033.723,61	18,47
Contribuições	1.894.693,74	357.468,21	0,63	1.042.371,23	0,66
Receita Patrimonial	4.794.469,32	1.632.152,10	2,85	4.089.409,77	2,60
Receita Agropecuária	0,00	177,72	0,00	177,72	0,00
Receita de Serviços	176.425,13	24.473,88	0,04	101.246,33	0,06
Transferências Correntes	219.812.694,33	40.454.274,99	70,74	119.125.415,85	75,77
Outras Receitas Correntes	1.908.029,38	1.194.068,63	2,09	1.746.800,24	1,11
<b>Receitas de Capital</b>	<b>4.590.768,32</b>	<b>353.275,40</b>	<b>0,62</b>	<b>2.087.909,07</b>	<b>1,33</b>
Alienação de Bens	4.590.768,32	0,00	0,00	996.970,00	0,63
Transferências de Capital	0,00	353.275,40	0,62	1.090.939,07	0,69
<b>TOTAL</b>	<b>284.294.076,12</b>	<b>57.186.718,07</b>	<b>100,00</b>	<b>157.227.053,82</b>	<b>100,00</b>

DESPESAS	Dotação do Exercício	Despesa Liquidada			
		Maio/Junho	Percentual	Até Junho	Percentual
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>275.303.127,99</b>	<b>47.358.891,77</b>	<b>90,73</b>	<b>122.638.616,59</b>	<b>92,82</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	121.745.672,20	18.986.765,20	36,37	57.408.963,86	43,45
APLICAÇÕES DIRETAS	121.745.672,20	18.986.765,20	36,37	57.408.963,86	43,45
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.868.000,00	778.801,26	1,49	2.278.939,59	1,72
APLICAÇÕES DIRETAS	4.868.000,00	778.801,26	1,49	2.278.939,59	1,72
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	148.689.455,79	27.593.325,31	52,86	62.950.713,14	47,64
TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO	81.525,37	81.500,37	0,16	81.500,37	0,06
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	3.407,20	0,00	0,00	3.382,20	0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	13.221.747,26	2.552.122,98	4,89	4.128.556,09	3,12
TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO	64.373,40	3.874,88	0,01	29.499,52	0,02
APLICAÇÕES DIRETAS	135.318.402,56	24.955.827,08	47,81	58.707.774,96	44,43
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>62.908.912,55</b>	<b>4.840.053,91</b>	<b>9,27</b>	<b>9.491.160,00</b>	<b>7,18</b>
INVESTIMENTOS	58.954.912,55	4.070.241,09	7,80	7.337.749,43	5,55
TRANSFERÊNCIAS A UNIAO	87,67	0,00	0,00	62,62	0,00
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	21.107,66	0,00	0,00	20.981,34	0,02
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	825.265,00	154.180,00	0,30	179.180,00	0,14
APLICAÇÕES DIRETAS	58.108.452,22	3.916.061,09	7,50	7.137.525,47	5,40
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.954.000,00	769.812,82	1,47	2.153.410,57	1,63
APLICAÇÕES DIRETAS	3.954.000,00	769.812,82	1,47	2.153.410,57	1,63

Período: Maio de 2023

## Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

DESPESAS	Dotação do Exercício	Despesa Liquidada			
		Maio/Junho	Percentual	Até Junho	Percentual
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	657.481,26	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	338.869.521,80	52.198.945,68	100,00	132.129.776,59	100,00